CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI

jjgí Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 -  Centro- Tele fax: (37)3371-1551 e 3371-1384
CNPJ: 04.889.589/0001-81 E-Mail camara.piumhi@terra.com.br

Site: www.piumhi.mg.leg.br CEP 37925-000 PIUMHI-MG

PROJETO DE LEI N° 022/2020

“Dá nome de José Faria Filho à Rua 08 do

Loteamento Jardim Betei, Bairro Novo

Tempo, no Município de Piumhi-MG, e dá

outras providências”.

O VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 27, VIII, da Lei Orgânica Municipal, RESOLVE PROPOR O

SEGUINTE PROJETO DE LEI:

Art. 1o. Fica denominada José Faria Filho à Rua 08 do Loteamento Jardim Betei,

Bairro Novo Tempo, no Município de Piumhi-MG.

Art. 2o. O Poder Executivo Municipal fará a devida comunicação aos órgãos

competentes para o conhecimento desta lei, em especial à Agência dos Correios e os Cartórios

para providências.

Art. 3o. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Piumhi-MG., 14 de maio de 2020.

protocolizado em 5
/  V / Ê , -

mailto:camara.piumhi@terra.com.br
http://www.piumhi.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI

Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 -  Centro- Tele fax: (37)3371-1551 e 3371-1384
CNPJ: 04.889.589/0001-81 E-Mail camara.piumhi@terra.com.br

Site: www.piumhi.mg.leg.br CEP 37925-000 PIUMHI-MG

JUSTIFICATIVA:

Submeto à elevada consideração desta Casa, o Projeto de Lei que “Dá nome de José

Faria Filho à Rua 08 do Loteamento Jardim Betei, Bairro Novo Tempo, no Município de Piumhi-

MG e dá outras providências”.

José Faria Filho nasceu em 02 de junho de 1932 em Vargem Grande no município de

Pimenta-MG e veio a falecer em 13 de maio de 2010. Ele era filho de José Anunciação de Faria e

Maria Ana de Faria. Veio de uma família de 14 irmãos, sendo ele o primogénito do casal. Fez seu

curso primário em Pimenta-MG até os 10 anos de idade. Continuou morando em Vargem Grande,

exercendo atividades rurais.

Em 1953 casou-se com Romilda Celeste de Faria, com quem teve 9 filhos e 6 netos. Todos

ainda vivos. Em 1962, comprou uma propriedade rural também no município de Pimenta-MG, em

um local denominado Tanque, continuou suas atividades rurais com a ajuda do filho José Carlos

de Faria e de sua esposa Romilda Celeste de Faria até 1973. Quando ele vendeu sua propriedade

e mudamos para a cidade de Piumhi-MG. Ele ficou sócio de seu irmão Paulestino da Costa Faria,

numa casa de carne onde trabalhou junto com seu filho José Carlos de Faria e Paulestino no

período de 1 ano. Não se adaptando ao comércio, venderam a casa de carne e adquiriu 2 lotes

no bairro Jardim Santo Antônio, à Rua José Francisco, onde fixou moradia. Comprou também um

sítio no município de Piumhi-MG com o nome Sítio Córrego da Porteira, onde continuou exercendo

suas atividades rurais até o seu falecimento, vítima de um infarto fulminante. A família sofreu e

ainda sofre com a sua ausência.

É por esta razão que apresento esse Projeto aos nobres colegas.

Piumhi-MG., 14 de maio de 2020.

Vereádor 2017/2020

mailto:camara.piumhi@terra.com.br
http://www.piumhi.mg.leg.br

T

PLANTA LOTEAMENTO

NANDARA IMÓVEIS LTDA-EPP